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BALANCO ORCAMENTARIO

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentdrio
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

Até o Bimestre

68.900.000,00
68.900.000,00
54.666.406,10
0.00

83,77

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS

DESPESAS
Dotagio Inicial
Créditos Adicionais
Dotagio Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superdvit Or¢camentdrio

Até o Bimestre

68.900.000,00

83,77
68.900.083,77
44.292.160.00
43.205.323,18
43.001.585,89
11.461.082,92

DESPESAS POR FUNGCAO / SUBFUNCAO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

44.292.160,00
43.205.323,18

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cilculo dos Limites da Despesa com Pessoal

Até o Bimestre

51.002.644,90
48.764.644,90
45.858.523.83

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Proprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Até o Bimestre

3.688.772,61
1.901.976.64
1.901.976,64
1.901.976,64
1.786.795.97

Receitas Previdencidrias Realizadas 0,00
Despesas Previdencidrias Empenhadas 0,00
Despesas Previdencidrias Liquidadas 0,00
Despesas Previdencidrias Pagas 0,00
Resultado Previdencidrio 0,00

Meta Fixada no Resultado % em Relagao

. Anexo de Metas Apurado até a Meta
RESULTADO PRIMARIO E NOMINAL Fiscais da LDO o Bimestre
(a) (b) (b/a)
Resultado Primdrio (SEM RPPS) - Acima da Linha -892.000,00 4.785.282,12 -536,47
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -692.000,00 5.081.631,01 -734,34
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5 Inscri¢ao Cancel P Saldo
RICMIVENTECSVIBUSRESTDSIECSER Até o Bimestre  Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 39.370,11 0,00 97,75 39.272,36
Poder Executivo 39.120,11 0,00 97,75 39.022,36
Poder Legislativo 250,00 0,00 0,00 250,00
Poder Judicidrio 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Piblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Piblica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 969.829,84 0,00 0,00 969.829,84
Poder Executivo 969.829,84 0,00 0,00 969.829,84
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
Poder Judicidrio 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Piblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Piblica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.009.199,95 0,00 97,75 1.009.102,20
Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

até o Bimestre

% Minimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino 5.291.452,66 25,00 28,94
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragio dos Profissionais da Educagdo Bésica 10.098.143,90 70,00 67,66
Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 3.987.103,84 50,00 96,64
Minimo de 15% da Complementagio da Unidao ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 944.158,28 15,00 22,88

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado até o Bimestre

Saldo Nio Realizado

Receita de Operagio de Crédito
Despesa de Capital Liquida

5.000.000,00
4.180.246,30

-5.000.000,00
2.570.598.22

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor apurado até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagao de Ativos
Aplicagao dos Recursos da Alienagdo de Ativos

0.00
0,00

100.000,00
0,00

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Limite Constitucional Anual

até o Bimestre

% Minimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre

Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Piiblicos de Satide executadas com recursos de impostos 3.096.430,31 15,00 18,11
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
MOISESDA G tio
CUNHA LEMOS DA CUNHA LEMOS
FILHO:8467883 FILHO:84678836187

Dados: 2025.11.28
6187 09:13:33-03'00"
MOISES DA CUNHA LEMOS FILHO VIARIO TOLENTINO DE SOUZA NET( PAULO BARBOSA DA SILVA R. A. CHAVES NETO - EIRELLI

846.788.361-87 009.022.293-89
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE FINANCAS

796.132.333-34
CONTROLADOR INTERNO

04.417.667/0001-45
CRC-PI 5886/0-4



